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F o r s l a g  

til 

Lov  om, æ n d r e t  d y r t i d s r e g u l e r i n g  a f  l ø n n i n g e r  m .  v. I 

Fremsat den 5. december 1967 af arbejdsministeren. 

§ 1. Ved regulering af arbejdsvederlag 
på grundlag af det reguleriIigspristal, der 
beregnes i henhold til lov nr. 83 af 16. marts 
1963 om beregning af et reguleringspristal, 
bortses der ved regulering, som finder sted 
som følge af de for januar, april, juli og 
oktober 1968 beregnede reguleringspristal, 

fra de første 3 points, hvormed regulerings- 
pristallet overstiger 124. 

§ 2. Sager vedrørende brud på eller 
forståelse af de ved nærværende lov ændre- 
de overenskomster behandles ad sædvanlig 
fagretlig vej. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
I folketinget mandag den 20. november 1967 

redegjorde statsministeren for de foranstaltninger, 
regeringen fandt nødvendige som følge af den 
begrænsede danske devaluering, som er gennem- 
ført i tilknytning til den engelske. 

Disse foranstaltninger tilsigter at bidrage til at 
holde udviklingen i omkostnings- og prisniveauet 
under kontrol. 

Der er gennemført en lov om avancestop, som 
skal hindre, at de tendenser til prisstigning, som 
devalueringen vil udløse, fører til accelererende stig- 
ning i pris- og omkostningsniveauet. 

Der fremsættes samtidig med nærværende forslag 
et forslag om en engangsskat til stabilisering af den 
økonomiske udvikling. 

Nærværende forslag omhandler lønmodtagere. 
For disses vedkommende er det af hensyn til 
erhvervslivets omkostningsniveau og til en aflast- 
ning af de offentlige budgetter fundet formålstjen- 
ligt, at bidraget til stabiliseringen i stedet sker i 
form af en begrænsning i dyrtidsreguleringen for 
at imødegå devalueringens virkning i så henseende. 

Det er beregnet, at devalueringen vil medføre en 
stigning på 3 points i reguleringspristallet, jfr. lov 
nr. 83 af 16. marts 1963 om beregning af et regule- 
ringspristal. 

Ved forslaget ændres den dyrtidsregulering af 
arbejdsvederlag, som sker på grundlag af nævnte 
pristal. Dette gælder i første række for de store 
grupper af lønmodtagere, hvis dyrtidsregulering 
baseres på kollektive. overenskomster, på lovgiv- 
ning eller på offentlige eller offentlig godkendte 
regulativer. 

Forslaget er i sin virkning begrænset til den 
reguleringsperiode, som dækkes af de fire regule- 
ringspristal for 1968. 

Hermed begrænser forslaget sin virkning til 
perioden fra marts/april 1968 til marts/april 1969. 
Dette svarer til den periode, for hvilken den nævnte 
engangsskat opkræves. 

Hermed begrænser forslaget yderligere indgrebet 
i lønfastsættelsen indtil det tidspunkt, hvor denne 
for langt den overvejende del af arbejdsmarkedet 
på ny sker på grundlag af forhandlinger mellem 
arbejdsmarkedets parter. Spørgsmålet om regule- 
ring af lønvilkår efter ændringer i prisniveauet er på 
overenskomstområdet et forhandlingsspørgsmål, 
som på linie med andre løn- og arbejdsvilkår ind- 
går i fastlæggelsen af nye overenskomsters indhold. 
Som forslaget her er tidsmæssigt begrænset, griber 
det til opnåelse af sit formål mindst muligt ind i 
det almindelige grundlag for fastsættelse af løn- og 
arbejdsvilkår. 

Arbejdsmin. 1. kt. j.nr. 19-187. 



1855 F. t. 1. om ændret dyrtidsregulering af lønninger m. v. 1856 

For det overvejende antal lønmodtagere finder 
der dyrtidsregulering sted for hver 3 points ændring 
i det af Danmarks Statistik for januar og juli 
beregnede reguleringspristal. 

Reguleringspristallet for juli 1967 udgjorde 123 
og udløste for de nævnte grupper regulering for 
intervallet til og med 121, således at 2 points hen- 
står til næste regulering. 

Forslaget går ud på, at der i et år bortses fra de 
første 3 points, hvormed reguleringspristallene for 
1968 overstiger 124. 

Forslaget berører efter sin formulering ikke de 
reguleringér, der sker på grundlag af de særlige 
grønlandske og færøske pristal. 

Besparelsen på statsbudgettet i finansåret 1968-69 
ved lovforslaget andrager ca. 220 mill. kr. 

Til § 1. 
Bestemmelsen omfatter den meget store gruppe 

af lønmodtagere, der veder1ægges i henhold til 
kollektive overenskomster. Endvidere alle offent- 
ligt ansatte, såvel tjenestemænd som andre, ved 
staten, ved kommuner, ved koncessionerede virk- 
somheder, ved offentligt financierede institutioner 
af forskellig karakter. Bestemmelsen medtager også 
sådanne tilfælde, hvor det ved regulativ eller lig- 
nende eller ved en individuel arbejdsaftale er 
bestemt, at arbejdsvederlag reguleres på grundlag 
af det nævnte reguleringspristal. 

Bestemmelsen omfatter enhver form for arbejds- 
vederlag, der medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, derimod ikke pensions- 
ydelser.. 


